CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 31/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Jairo dos Passos Cascaes
Prefeito Municipal

Ao Ilustríssimo Senhor
Romilton Ribeiro Nunes
Secretário de Fazenda

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de manter suspensa no ano de 2024 a cobrança
do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), aos imóveis recém cadastrados na
secretaria da fazenda, lançados pela primeira vez, estando localizados em áreas
consideradas urbanas, de expansão urbana e outras rurais.

Justifica-se a proposição, pois são inúmeras as dúvidas e reclamações
dos contribuintes que tiveram lançados os tributos pela primeira vez no ano de 2024.
Vários moradores dos bairros São Bernardo, São João Margem Esquerda, São João
Margem Direita, Rio do Pouso, São Martinho, Vila Esperança, Guarda Margem
Esquerda, Guarda Margem Direita, KM 60, KM 63, entre outros, receberam seus
carnês com valores incompatíveis com sua realidade, sendo valores injustificáveis,
precisando de uma reavaliação da empresa contratada e do setor responsável da
prefeitura.

Desta forma, solicitamos a suspenção dos pagamentos neste ano de
2024 para que estes cidadãos possam sanar todas as suas dúvidas, que o
levantamento feito seja revisto e que essas questões sejam reavaliadas fazendo
com que os moradores não sejam prejudicados.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador